A qui, Christianos revocationem corporum a morte ad vitam imaginari. Sed multum aberrant a vero: nam semel vitam restitui mortuis, non per ambitum, Christi oracula arbitrantur.

CAP. XXXIX.

De libera voluntate, sex de his, quæ in nostra sunt potestate.

Disputatio de libera voluntate, id est de eo quod in nostra potestate esse dicitur, primam habet quaestionem, an sit aliquid in nostra potestate; multi enim sunt, qui repugnent; alteram, quæ sint illa quæ sunt in nostra potestate et quorum liberam habeamus voluntatem; tertiam, ut causam investigemus, cur nos parens noster Deus libera voluntate genuerit? Quare, oratione repetita, primum dicemus de primo, et aliquid esse in nostra potestate ex his quæ ab illis conceduntur, demonstremus. Omnium quæ sunt, aut Deum causam esse aiunt, aut necessitatem, aut fatum, aut naturam, aut fortunam, aut casum. Verum Dei quidem opus substantia et providentia est; necessitatis, motus eorum, quæ semper eodem modo se habent; fati, quod necessario fiant, quæ fato efficiuntur (etenim fatum necessitatis est); naturæ, ortus, accretio, interitus, stirpes et animalia; fortunæ, quæ rara sunt et præter expectationem. Definiunt enim fortunam congressum et concursum duarum causarum, quæ ab

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(2) Ἐν ταῖς ἐξῆς ad ἔσεσθαι. Absunt, A. 1, 2 C Vall.

(3) Παρὰ τὰ γενόμενα. Παρὰ τὰ γινόμενα, D. 1. Πάντα (et in marg. γρ. πλὴν) τὰ γενόμενα, A. 2. Περὶ loco παρὰ, M. 2.

(4) Ἀλλὰ πάντα ὡσαύτως ἀπαρλλάκτως. Ἀλλὰ πάντως ὡσαύτως καὶ ἀπαρλλάκτως, D. 1. Ἀπαρλλάκτως, D. 2. Καὶ interponit etiam A. 3, et Con.

(5) Ταύτην τὴν ἀποκατάστασιν. Τὴν abest, Ox.

(6) Φασὶ τινες ad lineam capitis. Absunt, A. 2.

(7) Πολλὴ πλανηθέντας. Πολλὰ πλανηθέντες, D. 2.

(8) Καὶ οὐ κατὰ περίοδον. Καὶ abest, D. 1. c Non quidem secundum circuitionem, sed secundum divinæ voluntatis potentiam, c Con.

(9) Δοξάζει λόγια. In his deficit D. 2. Δοξάζειν λόγια, A. 5.

(10) Cap. 39. Index: Περὶ τοῦ ἐφ' ἡμῖν, ὃ ἐστὶ, περὶ τοῦ αὐτεξουσίου, λη', D. 1. Sic, sed λθ', A. 1, 3. Eodem modo a man. rec., A. 2. Loco κεφ. λθ', est λόγος πέμπτος, M. 2. De libero arbitrio, cap. 58, Vall. Como incipit libri vii, cap. 1, De libero arbitrio. Probat quædam esse, quæ in nostra potestate sint. Confer Joan. pag. 192.

(11) Τούτεστι τοῦ ἐφ' ἡμῖν. Τῶν, loco τοῦ, A. 2.

(12) Πρώτῃ μὲν ἔχει. Μὲν abest, D. 1. Ἄν, loco μὲν, M. 2. Πρώτῃ μὲν οὖν ἔχει, A. 3.

(13) Οἱ ἀντιβαίνοντες. Οἱ πρὸς τοῦτο ἀντιβαίνοντες, D. 1, A. 1, 2, 3, M. 2. Sed hic habet etiam mox, δεύτερον. Redde: Multi enim sunt, qui contra hoc disputant, pugnant. Sic et Joan. l. l. Como: hoc inficiantur.

(14) Τρίτην, τὴν αἰτίαν ἐξετάσαι. Τρίτον, τὴν αἰτίαν ἐξετάσαι, D. 1.

(15) Ἀναλαμβάνοντες οὖν. Ἀναλαμβάνοντες οὖν, D. 1, A. 1, 2, M. 2. et Joan. l. l. Ἀναλαβεῖν est resu-

C mere orationem ante positam: διαλαβεῖν non disserere, explicare per partes, partito disserere de re aliqua. Ergo per se nec hoc hic alienum. De tribus enim disserit. Denno autem hic incipit a prima quaestione. Como, respondentem. Valla, a primo exorsi. Ellebodiï versio, quæ habet oratione repetita, satis docet hunc quoque legisse ἀναλαμβάνοντες. Ergo διαλαβόντες error est typographi. Oxoniensis tamen editor in duobus codicibus suis reperit διαλαβόντες. Vix credo. Mox, εἰπομεν ἀποδεικνύοντες, D. 1, Ox. Εἰπομεν etiam, A. 1.

(16) Ἔστι τι ἐφ' ἡμῖν. Ti ex corr. rec., antea ἐστὶν ἐφ', D. 1.

(17) Ἐκ τῶν παρ' ἐκείνοις. Καὶ, ante παρ', additur, A. 1, 2. Quoque interponit Vall. Sic, sed ex correct. primæ manus, antea ἐκείνων, D. 1. Οἰκείοις, loco ἐκείνοις. Sed in marg. ἐκείνοις ἢ ἐκάστοις, M. 2.

(18) Ἡ τὸ αὐτόματον. Apud Plutarch. De placit. philosoph. 1, 29, additur, προαιρέσις.

(19) Τὸ ἐξ ἀνάγκης τὰ δι' αὐτῆς. Τὰ ἐξ ἀνάγκης τῶν δι' αὐτῆς, A. 1. Sic, sed τό, loco τῶν, A. 2. Τὰ omittit, M. 2. Mox, ἀποτελεῖσθαι, A. 3.

(20) Καὶ γὰρ αὕτη. Sic ex correct. rec., antea αὕτη, D. 1. Malim αὕτη. Etenim ipsum (fatum) necessitatis est. Ita videtur etiam legisse Valla, qui habet, nam ipsum est fatum necessitas.

(21) Ὀρίζονται γὰρ. Δέ, loco γὰρ, M. 2.

(22) Δύο αἰτίων. Δύο αἰτίων, A. 2. Αἰτίων postulat ἐχουσίων et ἀποτελοῦσάν, uti habet Joan. l. l. Αἰτίων et αἰτία supra etiam confusa animadvertimus.

(23) Ἐχόντων, ἄλλο τι, παρ' ὃ. Ἐχόντων καὶ ἄλλο τι παρ' ὃ. Sed ex correct. rec. paro suis spiritu et accentu. Sic etiam mox, D. 1. Præterea in marg. a manu. rec. legitur hæc definitio: Τύχη ἐστὶν αἰτία ἀναγκαστικῆ, αὕτη μὲν καὶ ἐαυ-

electione et voluntate principium habent, et aliud A quidpi in efficiunt, quam natura paratum sit, ut faciant, ut verbi gratia, si qui foderit, thesaurum invenit. Nam neque qui condidit, ita condidit, ut ille reperiret; neque qui invenit, ita fodit, ut thesaurum inveniret. Sed ille quidem, ut, cum vellet, tolleretur; hic ut foveam efficeret. Acridit autem aliud quidpiam, quam uterque studuerit. Casus vero opera sunt inanimorum, aut bestiarum eventus, sine natura et arte.

Ad quod igitur horum reducemus ea quae per homines fiunt, si homo causa non est et principium actionum? Atqui neque Deo fas est ascribere turpes interdum actiones et iniquas, neque necessitati; non enim sunt e numero eorum quae semper eodem modo se habent; neque fato, non enim contingunt, sed necessaria sunt, quae fato fiunt; neque naturae, naturae enim opera animalia sunt et stirpes; neque fortunae, non enim rara sunt et praeter expectationem, hominum actiones; neque casui, nam casus est eventus inanimorum aut bestiarum. Relinquitur ergo ipsum, qui agit et facit, hominem, principium esse suorum operum, et libera voluntate potestateque esse praeditum. Praeterea, si nullius actionis homo auctor est, supervacaneae habet consultandi facultatem. Quorsum enim utetur deliberatione, si nullius actionis est dominus? Facere autem ut, quod pulcherrimum et praestantissimum in homine est, supervacaneum sit, absurdissimum est. Quare si consultat, agendi causa consultat; omnis enim deliberatio actionis causa et propter actionem instituitur. Praeterea, quorum munerum functiones in nostra potestate sunt, horum etiam actiones, quae cum illis functionibus consentaneae sunt, in nostra potestate sunt. Sunt autem in nostra potestate functiones cum virtutibus consentaneae: quare et vir-